ДОГОВОР
на оказание платных дополнительных образовательных услуг

г. Железногорск Курской области                                                                                                           «___»                              20     г.

Областное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования «Железногорская детская школа искусств», осуществляющее образовательную деятельность (далее - образовательная организация) на основании лицензии от 28.02.2022 г.  № 46-3134, выданной комитетом образования и науки Курской области именуемый в дальнейшем "Исполнитель", в лице директора ОБОУ ДО «Железногорская ДШИ» Староверовой Натальи Викторовны, действующей на основании Устава и_______________________________________________________________________________ (в дальнейшем «Заказчик») и _________________________________________________________________________ (в дальнейшем «Потребитель») с другой стороны, заключили в соответствии с Гражданским Кодексом Российской Федерации, Федеральным законом № 273-ФЗ от 29.12.12 года «Об образовании в Российской Федерации» с изменениями на 30 декабря 2021 года, законом Российской Федерации от   07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей», Постановлением Правительства Российской Федерации от 15 сентября 2020 года №1441, настоящий  договор о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. Исполнитель обязуется предоставить платную дополнительную образовательную услугу (далее – услуга), а Заказчик обязуется    оплатить образовательную услугу по предоставлению обучения по дополнительной общеразвивающей программе: раннее общеэстетическое развитие; раннее художественное развитие; раннее хореографическое развитие; музыкальный инструмент (нужное подчеркнуть).
1.2. Содержание программы и срок обучения по ней определяется Исполнителем.
1.3. Форма предоставления услуг: групповая, индивидуальная (нужное подчеркнуть).
1.4. Срок освоения образовательной программы на момент подписания Договора составляет _____________учебный(ых)  год(а).
(учебный год составляет 9 месяцев с сентября по май включительно).
1.5.  После освоения Потребителем образовательной программы документ об обучении не выдается.

2. ОБЯЗАННОСТИ ИСПОЛНИТЕЛЯ
Исполнитель обязан:

2.1. Организовать и обеспечить надлежащее исполнение услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора. Платные дополнительные образовательные услуги оказываются в соответствии с учебным планом и расписанием занятий, разрабатываемыми Исполнителем.

2.2. Обеспечить для проведения занятий помещения, соответствующие санитарным и гигиеническим требованиям, а также оснащение, соответствующее обязательным нормам и правилам, предъявляемым к образовательному процессу.

2.3. Во время оказания платных дополнительных образовательных услуг проявлять уважение к личности Потребителя, оберегать его от всех форм физического и психологического насилия, обеспечить условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия Потребителя с учетом его индивидуальных особенностей.

2.4. Сохранить место за Потребителем (в системе оказываемых дополнительных образовательных услуг) в случае его болезни, карантина, санаторно-курортного лечения, отпуска родителей  и в других случаях пропуска занятий по уважительным причинам (справка, заявление родителей).
2.5. В каникулярное время, праздничные, нерабочие дни занятия с Потребителем не проводятся.
3. ОБЯЗАННОСТИ ЗАКАЗЧИКА
Заказчик обязан:

3.1. Своевременно вносить плату за предоставленные услуги, указанные в разделе 1 настоящего Договора.

3.2. Незамедлительно сообщать руководителю Исполнителя об изменении контактного телефона и места жительства, об отказе от исполнения настоящего Договора.
3.3. Заблаговременно уведомить преподавателя о пропуске занятий по уважительным причинам.

3.4. По просьбе Исполнителя приходить для беседы при наличии претензий Исполнителя к поведению Потребителя или его отношению к получению платных дополнительных образовательных услуг.

3.5. Проявлять уважение к преподавателям, администрации и техническому персоналу Исполнителя.

3.6. Возмещать ущерб, причиненный Потребителем имуществу, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4. ОБЯЗАННОСТИ ПОТРЕБИТЕЛЯ
Потребитель обязан:

4.1. Посещать занятия, указанные в учебном расписании.

4.2. Выполнять задания по подготовке к занятиям, даваемые преподавателями образовательного учреждения.

4.3. Соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения, в частности проявлять уважение к преподавателям, администрации и техническому персоналу Исполнителя и другим обучающимся, не посягать на их честь и достоинство.

4.4. Бережно относиться к имуществу Исполнителя.

5. ПРАВА ИСПОЛНИТЕЛЯ, ЗАКАЗЧИКА, ПОТРЕБИТЕЛЯ
5.1. Исполнитель вправе отказать Заказчику и Потребителю в заключении Договора на новый срок по истечении действия настоящего Договора, если Заказчик, Потребитель в период его действия допускали нарушения, предусмотренные гражданским законодательством и настоящим Договором и дающие Исполнителю право в одностороннем порядке отказаться от исполнения Договора.

5.2. Заказчик вправе требовать от Исполнителя предоставления информации:

· по вопросам, касающимся организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора, образовательной деятельности Исполнителя и перспектив ее развития;

· об успеваемости, поведении, отношении Потребителя к учебе и его способностях в отношении обучения по отдельным предметам учебного плана.

· Заказчик и Потребитель, надлежащим образом исполнившие свои обязательства по настоящему Договору, имеют преимущественное право на заключение Договора на новый срок по истечении срока действия настоящего Договора.

5.3. Потребитель вправе:

· обращаться к работникам Исполнителя по всем вопросам деятельности образовательного учреждения;

· получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний и критериях этой оценки;

· пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для обеспечения образовательного процесса, во время занятий, предусмотренных расписанием.

                                                                       6. ОПЛАТА УСЛУГ
6.1. Полная стоимость платных дополнительных образовательных услуг за весь период обучения Потребителя составляет _____________________ рублей.
6.2. Тарифы на платные дополнительные образовательные услуги согласовываются Министерством культуры Курской области.

6.3. Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения настоящего Договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками областного бюджета на очередной финансовый год и плановый период.
6.4. Заказчик ежемесячно в рублях оплачивает услуги, указанные в разделе 1 настоящего Договора на основании выставленного Исполнителем платежного документа, в срок не позднее 20 числа текущего месяца, через кредитные организации путем перечисления денежных средств на лицевой счет администратора доходов Исполнителя, открытого в Управлении Федерального Казначейства по Курской области (реквизиты для перечисления указаны в платежном документе).
6.5. При групповой форме предоставления услуг разово пропущенные Потребителем оплаченные занятия не переносятся на иное время. При пропуске занятий более 75% в месяц по уважительной причине (болезнь, карантин, санаторно-курортное лечение Потребителя, отпуск родителей) оплата не взимается при предоставлении подтверждающего документа.
6.6. При индивидуальной форме предоставления услуг разово пропущенные Потребителем оплаченные занятия могут переноситься на другое время по согласованию с преподавателем. При пропуске занятий Потребителем более 1 (одного) месяца по уважительной причине (болезнь, карантин, санаторно-курортное лечение Потребителя, отпуск родителей) оплата не взимается при предоставлении подтверждающего документа.
                                                                   7. ОСНОВАНИЯ ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА
7.1.Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.

7.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.

7.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях:

· установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине Потребителя его незаконное зачисление в эту образовательную организацию;
· просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг;
·  применение к обучающемуся, достигшему возраста 15 лет, отчисления как меры дисциплинарного взыскания;
·  невыполнение обучающимся по профессиональной образовательной программе обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной программы и выполнению учебного плана;
·  установление нарушения порядка приема в осуществляющую образовательную деятельность организацию, повлекшего по вине обучающегося его незаконное зачисление в эту образовательную организацию;
·  невозможность надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) обучающегося.
· в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

7.4. Настоящий Договор расторгается досрочно:

· по инициативе Потребителя или Заказчика, в том числе в случае перевода Потребителя для продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;

· по обстоятельствам, не зависящим от воли Потребителя или Заказчика и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя;
· в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

8. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА НЕИСПОЛНЕНИЕ ИЛИ НЕНАДЛЕЖАЩЕЕ ИСПОЛНЕНИЕ
ОБЯЗАТЕЛЬСТВ ПО НАСТОЯЩЕМУ ДОГОВОРУ
8.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения сторонами обязательств по настоящему Договору они несут ответственность, предусмотренную гражданским законодательством и законодательством и защите прав потребителей, на условиях, установленных этим законодательством.
                                            9. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА И ДРУГИЕ УСЛОВИЯ
9.1. Настоящий    Договор    вступает    в    силу   со    дня   его заключения Сторонами и действует до полного исполнения сторонами своих обязательств.
9.2.  Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу.

10. ПОДПИСИ СТОРОН
	ИСПОЛНИТЕЛЬ

ОБОУ ДО «Железногорская ДШИ»
307170, Курская область,

г. Железногорск, ул.  Рокоссовского д. 56

ИНН 4633008967

КПП 463301001

БИК 013807906

Банк ОТДЕЛЕНИЕ КУРСК БАНКА РОССИИ//УФК ПО КУРСКОЙ ОБЛАСТИ г. Курск

ЕКС 40102810545370000038

Каз. сч. 03224643380000004400

КОМИТЕТ ФИНАНСОВ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

(ОБОУ ДО «Железногорская ДШИ»

л/с 20446Ш22120)

Директор
М.П. ______________Н. В. Староверова
	ЗАКАЗЧИК

Ф.И.О._________________________________

_______________________________________

_______________________________________

Паспортные данные______________________

_______________________________________

_______________________________________

_______________________________________

Адрес, телефон__________________________

_______________________________________

_______________________________________

Подпись________________________________
	ПОТРЕБИТЕЛЬ

Ф.И.О._______________________________

_____________________________________

_____________________________________

Паспортные данные____________________

_____________________________________

_____________________________________

_____________________________________

Адрес, телефон________________________

_____________________________________

_____________________________________

Подпись_____________________________